



Atenção! Há documentos neste processo que não foram publicados no PNCP. Verifique se toda informação necessária está divulgada no PNCP.

Licitação Voltar Excluir Salvar

Órgão 63900 - PM DE COTIPORÁ
Situação Em Andamento
Fase Edital Publicado
Modalidade Concorrência Lei 14.133/21 Presencial Nº da Licitação 10 Ano 2026
Origem LicitaCon WEB

Fase Interna Edital Publicado

FASE INTERNA

Nº do Processo424Ano2026

Realizada pelo próprio órgãoSim

Tipo de ObjetoObras e Serviços de Engenharia

Regime de ExecuçãoEmpreitada por Preço Global

Critério de JulgamentoMenor Preço

Nível de JulgamentoGlobal

Data da Abertura11/08/2026

Descrição do ObjetoCONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVICOS NO REGIME DE EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL, COMPREENDENDO MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DA 2ª FASE DO CENTRO DE EVENTOS DE COTIPORÁ, LOCALIZADO NA ESTRADA PARA A COMUNIDADE DE SÃO JOSÉ, NESTE MUNICÍPIO, CONFORME OS PROJETOS, ESPECIFICAÇÕES, MEMORIAL DESCRITIVO, CRONOGRAMA FÍSICO

Fundamentação Legal726 de 2000

Natureza da LicitaçãoNormal

Permite SubcontrataçãoNão

Permite ConsórcioNão

Valor Estimado1.693.141,96

Orcamento SigilosoNão

Inversão de FasesNão

Comissão de Licitação12551/2026 - Agente de Contratação

Característica do ObjetoItens

Gera DespesaSim

Licitação CompartilhadaNão

Justificativa Modalidade PresencialJustifica-se a contratação na modalidade presencial em razão de entender, especialmente, que há dificuldades de participação de pequenos fornecedores na modalidade eletrônica, entre outros motivos, restringindo o acesso de muitos concorrentes. Justificativa anexa.

Observações264 de 1000

Benefício de Micro EPPTratamento diferenciado/simplificado

Especificação da Lei 14.133/21

Modo de DisputaAberto

Pré-qualificaçãoNão realizada

Previsão Margem PreferênciaNão

Dotação Orçamentária Incluir

Alterar	Projeto/Atividade	Recurso Orçamentário	Natureza de Despesa
	01031	0001	449051
	01031	1146	449051

1 - 2

Documentos Incluir

Alterar	Tipo ↑	Documento	Nome Arquivo	Data Cadastro	PNCP Enviado	Sigiloso
	Cronograma	Download	1.55.Cronograma_assinado.pdf	07/07/2026	Sim	
	Detalhamento BDI	Download	1.52. Composicao_BDI_assinado.pdf	07/07/2026	Sim	
	Detalhamento encargos sociais	Download	1.58.Declaração encargos sociais_2026.pdf	07/07/2026	Sim	
	Edital e anexos	Download	EDITAL CONCORRÊNCIA 2ª etapa Centro de Eventos.pdf	07/07/2026	Sim	
	Estudo técnico preliminar	Download	etp.pdf	07/07/2026	Sim	Não
	Orçamento-base	Download	1.76Orcamento_Centro_de_Eventos_-_MAT_e_MO__assinado.pdf	07/07/2026	Sim	
	Outros documentos	Download	1- Documentos faltantes ORÇ-PPCI_COMPOSIÇÃO_R01.pdf	22/07/2026	Sim	
	Outros documentos	Download	1.100 13_-_ISOMETRICO_5_assinado.pdf.pdf	07/07/2026	Não Recusado pelo PNCP Este arquivo já foi enviado	
	Outros documentos	Download	1.101 14_-_ISOMETRICO_6_assinado.pdf.pdf	07/07/2026	Não Recusado pelo PNCP Este arquivo já foi enviado	

	Outros documentos	Download	1.102. 15_-Esgoto_geral_assinado.pdf	07/07/2026	Não Recusado pelo PNCP Este arquivo já foi enviado
	Outros documentos	Download	1.103. 16_-Esgoto_trecho_1_assinado.pdf	07/07/2026	Não Recusado pelo PNCP Este arquivo já foi enviado
	Outros documentos	Download	1.104. 17_-Esgoto_trecho_2_assinado.pdf	07/07/2026	Não Recusado pelo PNCP Este arquivo já foi enviado
	Outros documentos	Download	1.105. 18_-Pluvial_assinado.pdf	07/07/2026	Não Recusado pelo PNCP Este arquivo já foi enviado
	Outros documentos	Download	1.106. 19_-Implantacao_assinado.pdf	07/07/2026	Não Recusado pelo PNCP Este arquivo já foi enviado
	Outros documentos	Download	1.107. ART MARIANA - Complementares.pdf	07/07/2026	Não Recusado pelo PNCP Este arquivo já foi enviado

linha(s) 1 - 15 de 125 [Próximo](#) 

Detalhamento do Objeto [Incluir](#) [Importar Planilha](#) [Planilha Modelo](#)

Alterar	Número	Fonte de Referência	Código de Referência	Data de Referência	Descrição	Qtd.	Unidade	Preço Unitário Estimado	Preço Total Estimado	%BDI	%Encargo Sociais	Família
	1.0.1	SINAPI	103689	01/12/2025	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	6,00	M2	183,54	1.101,24	21,15	111,95	
	1.0.2	SINAPI	98459	01/12/2025	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	230,00	M2	99,54	22.894,20	21,15	111,95	
	1.0.3	COMPOSICAO_PROPRIA	SERT-02	01/12/2025	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRAS	1,00	UN	8.039,48	8.039,48	21,15	111,95	
	2.0.1	COMPOSICAO_PROPRIA	SERT-01	01/12/2025	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	6,00	MES	4.338,09	26.028,54	21,15	111,95	
	3.0.1	COMPOSICAO_PROPRIA	SERP-01	01/12/2025	Locação de obra por topógrafo, incluindo nivelamento e estaqueamento	1,00	UN	2.353,05	2.353,05	21,15	111,95	
	3.0.2	SINAPI	96521	01/12/2025	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024	60,00	M3	51,36	3.081,60	21,15	111,95	
	3.0.3	SINAPI	96525	01/12/2025	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA COM MINI-ESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024	50,00	M3	69,42	3.471,00	21,15	111,95	
	3.0.4	SINAPI	100324	01/12/2025	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	39,00	M3	211,90	8.264,10	21,15	111,95	
	3.0.5	SINAPI	104927	01/12/2025	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA CORRIDA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	57,00	M2	87,26	4.973,82	21,15	111,95	
	3.0.6	SINAPI	104918	01/12/2025	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	241,00	KG	17,45	4.205,45	21,15	111,95	
	3.0.7	SINAPI	96558	01/12/2025	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	8,00	M3	993,61	7.948,88	21,15	111,95	
	3.0.8	SINAPI	96536	01/12/2025	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	255,29	M2	81,12	20.709,12	21,15	111,95	
	3.0.9	SINAPI	104916	01/12/2025	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	304,20	KG	20,66	6.284,77	21,15	111,95	
	3.0.10	SINAPI	104920	01/12/2025	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	534,10	KG	13,11	7.002,05	21,15	111,95	
	3.0.11	SINAPI	104919	01/12/2025	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	618,00	KG	15,50	9.579,00	21,15	111,95	
	3.0.12	SINAPI	96557	01/12/2025	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	19,00	M3	950,71	18.063,49	21,15	111,95	
	3.0.13	SINAPI	98557	01/12/2025	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	180,00	M2	31,26	5.626,80	21,15	111,95	

	4.0.1	SINAPI	92443	01/12/2025	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	101,44	M2	69,46	7.046,02	21,15	111,95
	4.0.2	SINAPI	92759	01/12/2025	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	92,30	KG	17,20	1.587,56	21,15	111,95
	4.0.3	SINAPI	92763	01/12/2025	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	504,00	KG	11,11	5.599,44	21,15	111,95
	4.0.4	SINAPI	103672	01/12/2025	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	5,00	M3	859,44	4.297,20	21,15	111,95
	4.0.5	SINAPI	92479	01/12/2025	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	99,50	M2	87,17	8.673,42	21,15	111,95
	4.0.6	SINAPI	92759	01/12/2025	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	308,50	KG	17,20	5.306,20	21,15	111,95
	4.0.7	SINAPI	92763	01/12/2025	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	82,50	KG	11,11	916,58	21,15	111,95
	4.0.8	SINAPI	92762	01/12/2025	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	904,30	KG	13,28	12.009,10	21,15	111,95
	4.0.9	SINAPI	103675	01/12/2025	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	18,50	M3	859,57	15.902,05	21,15	111,95
	4.0.10	SINAPI	92271	01/12/2025	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	15,50	M2	121,46	1.882,63	21,15	111,95
	4.0.11	SINAPI	92768	01/12/2025	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	55,50	KG	16,46	913,53	21,15	111,95
	4.0.12	SINAPI	103675	01/12/2025	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	1,54	M3	859,57	1.323,74	21,15	111,95
	5.0.1	COMPOSICAO_PROPRIA	FUES-01	01/12/2025	VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PA	280,60	KG	24,99	7.012,19	21,15	111,95
	5.0.2	COMPOSICAO_PROPRIA	FUES-02	01/12/2025	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PA	271,80	KG	25,14	6.833,05	21,15	111,95
	5.0.3	SINAPI	104314	01/12/2025	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (EM KG). EXCLUSIVE PINTURA. AF_10/2025_PS	186,60	KG	14,62	2.728,09	21,15	111,95
	5.0.4	SINAPI	100377	01/12/2025	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA) EM AÇO, VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES QUE 6,0 M, INCLUSO IÇAMENTO, EXCLUSIVE PINTURA. AF_10/2025	144,60	KG	17,52	2.533,39	21,15	111,95
	5.0.5	SINAPI	100716	01/12/2025	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	42,30	M2	30,75	1.300,73	21,15	111,95
	5.0.6	SINAPI	100719	01/12/2025	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO)	42,30	M2	14,00	592,20	21,15	111,95

						PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE						
	5.0.7	SINAPI	100747	01/12/2025		PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	42,30	M2	13,64	576,97	21,15	111,95
	6.0.1	COMPOSICAO_PROPRIA	PARE-03	01/12/2025		ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS APARENTES, FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X24 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. (REF.: SINAPI 103332)	735,08	M2	328,84	241.723,71	21,15	111,95
	6.0.2	SINAPI	87879	01/12/2025		CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	288,17	M2	5,90	1.700,20	21,15	111,95
	6.0.3	SINAPI	87545	01/12/2025		EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS, PARA AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	288,17	M2	37,70	10.864,01	21,15	111,95
	6.0.4	SINAPI	87273	01/12/2025		REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	284,33	M2	88,50	25.163,21	21,15	111,95
	7.0.1	COMPOSICAO_PROPRIA	COB-03	01/12/2025		TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA EM EPS + FILME AMADEIRADO E = 0,50 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. (REF.: SINAPI 94216)	29,78	M2	133,88	3.986,95	21,15	111,95
	7.0.2	COMPOSICAO_PROPRIA	COB-02	01/12/2025		TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA EM EPS E = 0,50 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. (REF.: SINAPI 94216)	322,33	M2	113,06	36.442,63	21,15	111,95
	7.0.3	SINAPI	94213	01/12/2025		TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	15,77	M2	71,77	1.131,81	21,15	111,95
	7.0.4	SINAPI	92255	01/12/2025		INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES QUE 6,0 M, INCLUSO IÇAMENTO, EXCLUSIVE PINTURA. AF_10/2025_PE	17,00	UN	265,92	4.520,64	21,15	111,95
	7.0.5	SINAPI	92581	01/12/2025		TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, EXCLUSIVE PINTURA. AF_10/2025	352,11	M2	65,46	23.049,12	21,15	111,95
	7.0.6	SINAPI	94227	01/12/2025		CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	38,70	M	91,86	3.554,98	21,15	111,95
	7.0.7	SINAPI	94228	01/12/2025		CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	39,03	M	126,38	4.932,61	21,15	111,95
	7.0.8	SINAPI	94231	01/12/2025		RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	92,06	M	73,76	6.790,35	21,15	111,95
	8.0.1	SINAPI	97096	01/12/2025		CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	25,09	M3	823,02	20.649,57	21,15	111,95
	8.0.2	SINAPI	97090	01/12/2025		ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-138. AF_09/2021	552,70	KG	18,83	10.407,34	21,15	111,95